1

     № 2 (85) от 28 января 2022 года

СОДЕРЖАНИЕ
I глава. Официальная информация

администрации Искитимского района

Наименование документа Стр.
- -

II глава. Официальная информация
Совета депутатов Искитимского района

Наименование документа Стр.

Решение № 93 от 21.12.2021 г. «О внесении изменений в Устав Искитимского
муниципального района Новосибирской области» (с приложением)

2

Главный редактор ЛЕВИНА Н.Т.
E-mail: levina-iskr@mail.ru
Тел. (838343) 2-38-06

УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация
Искитимского района. 633209, НСО,
г. Искитим, ул. Пушкина, 51

Отпечатано в администрации
Искитимского района:
633209, НСО, г. Искитим,
ул. Пушкина, 51

Тираж 9 экз.
Распространяется бесплатно

2

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ №93
Совета депутатов Искитимского района

Новосибирской области четвертого созыва
17-й очередной сессии

от 21.12.2021 г.     г. Искитим

«О внесении изменений в Устав Искитимского

муниципального района Новосибирской области»

 В соответствии со ст.7, 35, 44 Федерального  закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Новосибирской области от 14.07.2020 N 498-ОЗ «О внесении изменений в статьи 1 и 4
Закона Новосибирской области "О гарантиях осуществления полномочий депутата
представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Новосибирской
области"  и в целях приведения Устава Искитимского муниципального района Новосибирской
области в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов района РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Искитимского муниципального района Новосибирской области
изменения согласно приложению.

2. Представить настоящее решение в Главное Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Новосибирской области для государственной регистрации в течение
15 дней.

3. Главе Искитимского района Новосибирской области опубликовать настоящее решение
в официальном печатном издании «Вестник Искитимского района» после государственной
регистрации в течение 7 дней и направить в Главное Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате
официального опубликования для включения указанных сведений в государственный реестр
уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и
официального опубликования (обнародования).

Глава района     Ю.В. Саблин

Председатель Совета     Г.М. Истратенко

3

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов района
от 21.12.2021 № 93

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ
ИСКИТИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Изменения в Устав Искитимского муниципального района Новосибирской области

1. Статья 5. Вопросы местного значения Искитимского района
1.1. в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения"

заменить словами "на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве;»

1.2. дополнить часть 1 пунктом 4.2 следующего содержания:
«4.2) осуществление муниципального контроля за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)
модернизации объектов теплоснабжения;»;

1.3. в пункте 22 слова «использования и охраны" заменить словами "охраны и
использования»;

1.4. дополнить часть 1 пунктом 23.1 следующего содержания:
«23.1) обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности  в  границах

муниципальных  районов  за  границами  городских  и  сельских  населенных  пунктов;»
1.5. дополнить часть 1 пунктами 38-40 следующего содержания:
«38) принятие решений и проведение на территории сельских поселений мероприятий по

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о
правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный
реестр недвижимости;

39) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе
участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений,
установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения
лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов
сельских поселений;

40) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных
на землях населенных пунктов сельских поселений;»

2. Статья 6. Права органов местного самоуправления  Искитимского района на

решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципальных
районов:

2.1. дополнить часть 2 пунктом 17 следующего содержания:
«17) создание муниципальной пожарной охраны;

3. Статья 11. Публичные слушания, общественные обсуждения
3.1. В части 5 вместо слов «, порядок организации и проведения которых определяется

нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с
учетом положений законодательства о градостроительной деятельности» читать «в
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности»;

4.  Статья 18. Депутат Совета депутатов
4.1. пункт 7 части 5 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с
которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного

4

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на
территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного
гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации;

5. Статья 23. Досрочное прекращение полномочий Главы района
5.1. пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с
которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного
самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на
территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного
гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации;»

6. Статья 25.Полномичия администрации
6.1. в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения»

заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве;»

6.2. дополнить пунктом 4.2 следующего содержания:
«4.2) осуществление муниципального контроля за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)
модернизации объектов теплоснабжения;»;

6.3. в пункте  38 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и
использования»;

6.4. Дополнить пунктом 37.1 следующего содержания:
«37.1) обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности  в  границах
 муниципальных  районов  за  границами  городских  и  сельских  населенных
 пунктов;»
6.5. дополнить пунктами 55.11-55.14 следующего содержания:
«55.11) принятие решений и проведение на территории сельских поселений мероприятий

по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление
сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый
государственный реестр недвижимости;

55.12) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их
составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов сельских
поселений, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и
утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях
населенных пунктов сельских поселений;

55.13) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов,
расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений;

55.14) создание муниципальной пожарной охраны;

	0 - Вестник 2- СОДЕРЖАНИЕ
	Решение 93
	В соответствии со ст.7, 35, 44 Федерального  закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 14.07.2020 N 498-ОЗ «О внесении изменений в статьи 1...
	«23.1) обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности  в  границах  муниципальных  районов  за  границами  городских  и  сельских  населенных  пунктов;»
	«17) создание муниципальной пожарной охраны;
	«37.1) обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности  в  границах
	муниципальных  районов  за  границами  городских  и  сельских  населенных
	пунктов;»
	55.14) создание муниципальной пожарной охраны;